
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,367,608 4,484,253 -116,645

1.교직원보수 3,653,556 3,803,154 -149,598

1.사립학교 교원보수 3,257,642 3,409,330 -151,688

1.기본급 1,981,492 2,081,492 -100,000

1.봉급 1,981,492 2,081,492 -100,000 교원본봉 : -100,000,000원*1식 = -100,000,000

2.정액수당 939,386 991,074 -51,688

1.정근수당 201,474 211,474 -10,000 교원정근수당 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

2.성과상여금 157,441 184,056 -26,615 교원성과상여금 : -26,615,000원*1식= -26,615,000

4.자녀학비보조수당 1,272 13,414 -12,142 교원학비보조수당 : -12,142,000원*1식 = -12,142,000

5.육아휴직수당 74,699 66,000 8,699 교원육아휴직수당 : 8,699,000원*1식 = 8,699,000

6.교원보전수당 1,480 1,680 -200 교원보전수당 : -200,000원*1식 = -200,000

8.교직수당가산금1 5,200 6,000 -800 교원교직수당가산금 : -800,000원*1식 = -800,000

9.교직수당가산금2 7,560 10,080 -2,520 교원보직수당 : -2,520,000원*1식 = -2,520,000

10.교직수당가산금4 29,040 37,440 -8,400 교원담임수당 : -8,400,000원*1식 = -8,400,000

12.관리업무수당 5,314 5,024 290 교원관리업무수당 : 290,000원*1식 = 290,000

2.사립학교 직원보수 395,914 393,824 2,090

2.정액수당 103,772 105,287 -1,515

1.정근수당 20,806 21,806 -1,000 직원정근수당 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.성과상여금 19,586 20,101 -515 직원성과상여금 : -515,000원*1식 = -515,000

3.초과근무수당 24,560 22,560 2,000

1.시간외근무수당 24,560 22,560 2,000 직원시간외수당 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

4.부담금 45,449 43,844 1,605

1.교직원법정부담금 45,449 43,844 1,605 직원연금부담금 : 1,605,000원*1식 = 1,605,000

2.기타 교직원보수 661,786 664,389 -2,603

1.교직원대체인건비 614,986 617,589 -2,603

1.교원대체인건비 590,784 617,589 -26,805

1.기간제교원인건비 531,184 559,989 -28,805 인건비 : -20,000,000원*1식 = -20,000,000

정근수당 : -1,945,000원*1식 = -1,945,000
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정근수당가산금 : -940,000원*1식 = -940,000

보전수당 : -1,440,000원*1식 = -1,440,000

가족수당 : -4,480,000원*1식 = -4,480,000

2.기간제교원법정부담금 59,600 57,600 2,000 건강보험부담금 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

2.기간제교원인건비 24,202 0 24,202

1.성과상여금 24,202 0 24,202
(성립전)기간제교원성과상여금 : 

24,202,000*1식 =
24,202,000

3.교직원 복지 및 역량강화 52,266 16,710 35,556

2.교직원복지 48,466 12,910 35,556

3.교직원문화행사 0 3,750 -3,750

1.일반수용비 0 3,750 -3,750 문화탐방경비 : -3,750,000원*1식 = -3,750,000

4.교직원맞춤형복지비 43,306 4,000 39,306

1.맞춤형복지비 43,306 4,000 39,306
교육공무직원단체상해보험료 : -4,000,000

원*1식 =
-4,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 

43,148,000*1식 =
43,148,000

특근매식비 : 158,000원*1식 = 158,000

2.학생복지/교육격차 해소 916,638 621,806 294,832

1.급식 관리 572,957 429,568 143,389

1.학교급식운영 572,957 429,568 143,389

1.조리원인건비 71,357 63,857 7,500

1.기간제직원인건비 67,357 59,357 8,000 조리원인건비(수익) : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

퇴직금(수익) : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

초과근무수당(운영) : 6,000,000원*1식 = 6,000,000

2.기간제직원법정부담금 4,000 4,500 -500 4대보험료(수익) : -500,000원*1식 = -500,000

2.급식재료구입비 258,908 305,174 -46,266

1.급식용식재료비 258,908 305,174 -46,266 식재료비(수익) : -68,500,000원*1식 = -68,500,000

(성립전)친환경농산물(1차) : 20,366,000 

=
20,366,000

(성립전)부식비(1차) : 1,868,000*1식 = 1,868,000

3.우유급식비 7,038 13,838 -6,800

1.우유대금 7,038 13,838 -6,800 우유급식비(수익) : -6,800,000원*1식= -6,800,000
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4.급식운영비 38,999 46,699 -7,700

1.일반수용비 11,235 15,000 -3,765 소모품구입(수익) : -3,765,800원*1식 = -3,765,000

2.전기요금 8,381 9,881 -1,500 전기요금(수익) : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

3.상하수도료 10,074 10,909 -835 상하수도료(수익) : -835,000원*1식 = -835,000

4.연료비 9,309 10,909 -1,600 가스비(수익) : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

5.급식기구확충비 60,358 0 60,358

1.비품구입비 60,358 0 60,358
(성립전)학교급식기구 구입 : 

46,500,000*1식 =
46,500,000

(성립전)학교급식기구(취반기외5종) : 

13,858,000*1식 =
13,858,000

6.급식종사원인건비(목) 136,297 0 136,297

1.기간제직원인건비 121,996 0 121,996 (성립전)기본인건비 : 44,261,000*1식 = 44,261,000

(성립전)기본인건비 : 38,049,000*1식 = 38,049,000

(성립전)연장근로수당 : 848,000*1식 = 848,000

(성립전)영양사면허수당 : 446,000*1식 = 446,000

(성립전)영양사면허수당 : 419,000*1식 = 419,000

(성립전)근속수당 : 7,140,000*1식 = 7,140,000

(성립전)근속수당 : 8,085,000*1식 = 8,085,000

(성립전)가족수당 : 1,620,000*1식 = 1,620,000

(성립전)가족수당 : 1,620,000*1식 = 1,620,000

(성립전)위험근무수당 : 1,021,000*1식 = 1,021,000

(성립전)위험근무수당 : 1,193,000*1식 = 1,193,000

(성립전)조리사수당 : 254,000*1식 = 254,000

(성립전)조리사수당 : 212,000*1식 = 212,000

(성립전)급식비 : 3,098,000*1식 = 3,098,000

(성립전)급식비 : 2,655,000*1식 = 2,655,000

(성립전)연차수당 : 3,000,000*1식 = 3,000,000

(성립전)정기상여금 : 450,000*1식 = 450,000

(성립전)정기상여금 : 3,375,000*1식 = 3,375,000

(성립전)맞춤형복지비 : 4,250,000*1식 = 4,250,000
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2.기간제직원법정부담금 14,301 0 14,301 (성립전)4대보험 : 7,164,000*1식 = 7,164,000

(성립전)4대보험 : 7,137,000*1식 = 7,137,000

2.기숙사 관리 78,562 95,040 -16,478

1.기숙사운영 78,562 95,040 -16,478

1.기숙사운영비 22,749 26,748 -3,999

1.일반수용비 5,471 5,748 -277 공기청정기유지보수비 : -277,000원*1식 = -277,000

2.전기요금 6,255 7,200 -945 전기요금 : -945,000원*1식 = -945,000

3.상하수도료 5,098 6,600 -1,502 상하수도요금 : -1,502,000원*1식 = -1,502,000

4.연료비 5,925 7,200 -1,275 도시가스요금 : -1,275,000원*1식 = -1,275,000

2.기숙사직원인건비 55,813 68,292 -12,479

1.기간제직원인건비 50,293 62,772 -12,479 기숙사사감인건비 : -5,329,000원*1식 = -5,329,000

기숙사사감연가보상비 : -846,000원*1식 = -846,000

기숙사사감정액급식비 : -960,000원*1식 = -960,000

환경미화원기본급 : -9,658,000원*1식 = -9,658,000

환경미화원명절휴가비 : 500,000원*1회 = 500,000

환경미화원 연차수당 : -1,008,000원*1식 

=
-1,008,000

환경미화원 정기상여금 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전)기숙사사감정기상여금(목) : 

450,000*1식 =
450,000

(성립전)기숙사사감근속수당(목) : 

215,000*1식 =
215,000

(성립전)기숙사사감근속수당(목) : 

105,000 *1식 =
105,000

(성립전)기숙사사감기본급(목) : 

2,785,000*1식 =
2,785,000

(성립전)기숙사사감기본급(목) : 

775,000*1식 =
775,000

(성립전)사배자기숙사지원금(목) : 

192,000원*1식=
192,000

3.보건관리 96,868 46,257 50,611

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 68,278 17,272 51,006

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700 (성립전)급연실천학교 : 2,700,000원*1식= 2,700,000

4.방역물품지원비 15,442 0 15,442
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1.일반수용비 9,042 0 9,042
(성립전)코로나19대비방역물품(2차) : 

1,842,000원*1식=
1,842,000

(성립전)코로나19대비방역물품(3차) : 

3,000,000*1교 =
3,000,000

코로나19대비방역물품(4차) : 4,200,000원

*1식 =
4,200,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400 열화상카메라구입비 : 6,400,000원*1대 = 6,400,000

5.여성용품지원비 20,864 0 20,864

1.일반수용비 20,864 0 20,864
(성립전)여성용품구입비(1차) : 217명

*30,000원=
6,510,000

(성립전)여성용품구입비(2차) : 484명

*29,656원 =
14,354,000

6.방역활동강화사업비 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전)자원봉사자활동지원 : 12,000,000

원*1식 =
12,000,000

2.학교환경위생관리 28,590 28,985 -395

2.방역관리 3,250 2,700 550

1.일반수용비 3,250 2,700 550 교사내구서작업 : -500,000원*1식 = -500,000

교사내소독 : 1,050,000원*1식 = 1,050,000

3.공기청정기운영 15,105 16,050 -945

1.일반수용비 15,105 16,050 -945 공기청정기유지보수비 : -945,000원*1식 = -945,000

4.교육격차 해소 115,175 0 115,175

1.기타 교육격차해소 지원 115,175 0 115,175

1.기타 교육격차해소 지원 115,175 0 115,175

1.학생지원금 115,175 0 115,175
(성립전)교복구입비지원금  : 300,000원*1

식=
300,000

(성립전)교복구입비지원금  : 600,000원*1

식=
600,000

(성립전)교복구입비지원금  : 70,200,000

원*1식=
70,200,000

(성립전)2,3학년무상교과서구입지원금 : 

43,376,000원*1식=
43,376,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

699,000원*1식=
699,000

5.학생복지 53,076 50,941 2,135

1.학생장학금운영 1,272 0 1,272

1.학생장학금지원 1,272 0 1,272

1.학생복지비 1,272 0 1,272
(성립전)근로복지공단산재근로자자녀장학

금 : 1,272,000원*1식=
1,272,000

2.[국고]학생복지운영 51,804 50,941 863
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1.졸업앨범제작 11,636 11,501 135

1.교육운영비 11,636 11,501 135 (성립전)졸업앨범비 : 135,000원*1식 = 135,000

2.[국고]학생교과서구입 19,629 20,880 -1,251

1.교육운영비 19,629 20,880 -1,251
(성립전)신입생교과서대금 : 1,416,000원

*1식 =
1,416,000

신입생교과서대금 : -4,446,000원*1식= -4,446,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입지원비

(목) : 1,779,000원*1식=
1,779,000

3.학생교복구입 18,760 18,560 200

1.학생복지비 18,760 18,560 200 (성립전)학생교복구입비 : 200,000원*1식= 200,000

4.[국고]교육급여교과서구입비지원 1,779 0 1,779

1.교육운영비 1,779 0 1,779
(성립전)교육급여교과서구입 : 1,779,000

원*1식 =
1,779,000

3.기본적 교육활동 278,849 165,464 113,385

1.교과 활동 95,873 65,400 30,473

1.교과활동지원 41,510 30,500 11,010

4.한국어교실 5,300 0 5,300

1.운영수당 4,256 0 4,256 (성립전)강사비 : 133시간*32,000원= 4,256,000

2.교육운영비 1,044 0 1,044 (성립전)운영비 : 1,044,000원*1식= 1,044,000

5.원격교육지원 5,710 0 5,710

1.교육운영비 5,710 0 5,710
(성립전)원격교육운영비 : 5,710,000원*1

교 =
5,710,000

4.수학교과활동 8,600 2,600 6,000

2.수학나눔학교 운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)수학나눔학교운영비(목) : 

6,000,000원*1교 =
6,000,000

7.예술교과활동 2,810 4,310 -1,500

2.음악교과운영 1,310 2,810 -1,500

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 성가합창제 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

10.특수교육교과활동 14,963 0 14,963

1.특수교육지도사인건비 14,963 0 14,963

1.기간제직원인건비 13,463 0 13,463
(성립전)특수교육지도사인건비 : 

10,917,000*1식 =
10,917,000

(성립전)특수교육지도자4대보험 : 

1,391,000*1식 =
1,391,000
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(성립전)맞춤형복지비 : 500,000*1식 = 500,000

(성립전)급식비 : 655,000*1식 = 655,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
특수교육운영(학교자율선택과제) : 

1,500,000 =
1,500,000

2.창의적 체험활동 182,976 100,064 82,912

1.자율활동 20,700 26,610 -5,910

4.체육대회 0 5,910 -5,910

1.일반수용비 0 1,080 -1,080 천막설치용역 : -1,080,000원*1식 = -1,080,000

2.교육운영비 0 4,830 -4,830 행사용품구입 : -4,830,000원*1식 = -4,830,000

2.현장체험학습활동 68,764 45,960 22,804

1.수학여행 68,764 34,800 33,964

1.교육운영비 68,764 34,800 33,964 테마식현장학습비 : -34,800,000원*1식= -34,800,000

(성립전)현장체험학습비지원금(목) : 

68,764,000원*1식=
68,764,000

2.수련활동 0 11,160 -11,160

1.교육운영비 0 11,160 -11,160 수련활동비 : -11,160,000원*1식= -11,160,000

3.동아리활동 75,600 22,004 53,596

1.학교스포츠클럽활동 6,596 0 6,596

1.교육운영비 6,596 0 6,596
(성립전)학교스포츠클럽선도학교운영비(1

차) : 4,000,000원*1교 =
4,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동운영비(2차) :

 2,596,000 =
2,596,000

7.선교부 13,369 13,369 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500
온라인채플운영단상제작비 : 1,500,000원

*1식 =
1,500,000

2.운영수당 1,000 3,000 -2,000 초청강사비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.학생복지비 4,969 10,369 -5,400 선교활동비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

체스행사버스지원 : -4,400,000원*1식 = -4,400,000

4.비품구입비 5,900 0 5,900
온라인채플운영물품구입 : 5,900,000원*1

식 =
5,900,000

8.오순도순공동교육(예체능중점) 47,000 0 47,000

1.일반수용비 29,805 0 29,805
(성립전)다목적무용실리모델링비 : 

29,805,000원*1식=
29,805,000

2.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전)강사비 : 2,000,000원*3명= 6,000,000

3.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전)체험활동및운영비 : 3,720,000원

*1식=
3,720,000
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4.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전)협의회비 : 10,000원*7명*4회 = 280,000

5.비품구입비 7,195 0 7,195
(성립전)영상및음향시스템구축비 : 

7,195,000원*1식 =
7,195,000

5.진로활동 16,572 4,150 12,422

2.진로체험활동 12,422 0 12,422

1.교육운영비 12,422 0 12,422
(성립전)꿈그림프로그램운영비(목) : 

1,750,000원*1교 =
1,750,000

(성립전)허클베리핀진로탐험대운영비(목)

 : 9,472,000원*1교 =
9,472,000

(성립전)대학생멘토초청진로멘토링(목) : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

4.선택적 교육활동 80,451 44,850 35,601

1.방과후학교 운영 66,201 33,000 33,201

1.방과후학교운영 66,201 33,000 33,201

1.교과프로그램 51,801 33,000 18,801

1.운영수당 51,801 33,000 18,801 방과후학교강사비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

(성립전)방과후학교강사비 이월금 : 

200,220원*1식=
201,000

(성립전)방과후자유수강권지원(목) : 

24,600,000원*1식=
24,600,000

2.방과후학교운영지원금 14,400 0 14,400

1.일반수용비 14,400 0 14,400 (성립전)복사용지 : 2,200,000원*2회 = 4,400,000

(성립전)전기요금 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

(성립전)수도요금 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

3.교기육성 2,800 300 2,500

1.교기운영 2,800 300 2,500

1.사격부운영 2,800 300 2,500

1.교육운영비 2,800 300 2,500 훈련비및출전비 : 300,000원*5개월 = 1,500,000

(성립전)육성종목비(목) : 500,000원*1교 

=
500,000

체육대회강화훈련비(목) : 500,000원*1식 

=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 900 1,000 -100

1.기타선택적교육운영 900 1,000 -100

1.대학교 교육실습생 운영 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 대학교교육실습생운영 : -100,000원*1식 = -100,000
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5.교육활동 지원 252,066 158,917 93,149

1.교무업무 운영 53,381 53,197 184

1.교무학사운영 53,381 53,197 184

1.교무실무사인건비 36,041 35,857 184

1.무기계약직원인건비 33,207 33,367 -160 교무실무사퇴직적립금 : -350,000원*1식 = -350,000

교무실무사근속수당 : 90,000원*1식 = 90,000

교무실무사맞춤형복지비 : 100,000원*1식 

=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,834 2,490 344
교무실무사4대보험기관부담금 : 344,000원

*1식 =
344,000

2.생활지도운영 26,936 13,440 13,496

1.학생생활상담지도 13,396 5,900 7,496

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학업중단숙력제(목) : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

4.노동인권교육 1,496 0 1,496

1.운영수당 1,496 0 1,496
(성립전)노동인권교육강사비 : 1,496,000

원*1교 =
1,496,000

5.마음치유&생명지킴이 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 640 0 640 (성립전)강사비 : 40,000원*16학급 = 640,000

2.교육운영비 360 0 360 (성립전)운영비 : 360,000원*1식 = 360,000

3.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)상담치료지원비 : 100,000원*20명

 =
2,000,000

2.학교폭력예방 12,640 6,640 6,000

3.안심알리미서비스 6,040 5,040 1,000

1.일반수용비 6,040 5,040 1,000 안심알리미서비스 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

4.학교폭력예방 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학교폭력예방교육지원비(목) : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

5.민주시민교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)해봄학교운영비 : 2,000,000원*1

교 =
2,000,000

3.연구학교 운영 55,020 9,000 46,020

1.연구학교운영 55,020 9,000 46,020

2.일반고교육역량강화사업 46,020 0 46,020
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1.교육운영비 46,020 0 46,020
(성립전)공통재정운영비 : 17,000,000원*1

식=
17,000,000

(성립전)소수학생선택과목 : 16,500,000원

*1식=
16,500,000

(성립전)통합인재양성 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

(성립전)행복한수업평가나눔 : 2,500,000

원*1식=
2,500,000

(성립전)고교학점제관련연수 : 500,000원

*1식=
500,000

(성립전)예체능미래인재양성 : 2,100,000

원*1식 =
2,100,000

교육과정이수지도역량강화 : 1,420,000원

*1식 =
1,420,000

5.교육여건 개선 111,979 78,530 33,449

1.교육환경개선 111,979 78,530 33,449

1.교실환경개선 77,179 78,530 -1,351

2.비품구입비 66,179 67,530 -1,351 1학년교실사물함 : -25,085,000*1식= -25,085,000

쓰레기분리수거함 : 1,080,000원*1식 = 1,080,000

기숙사침대매트리스구입등 : 237,000원*1

식 =
237,000

(성립전)학교탈의실설치지원금 : 600,000

원*12개=
7,200,000

기숙사 침대 구입비(18조) : 781,000원*18

조 =
14,058,000

기타물품구입비 : 1,159,000원*1식 = 1,159,000

2.교육여건개선사업 34,800 0 34,800

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전)체육관 샤워실 수선 : 15,000,000

원*1식=
15,000,000

2.비품구입비 19,800 0 19,800
(성립전)스마트도서살균기 : 9,900,000원

*2대=
19,800,000

6.학교 일반운영 396,803 380,669 16,134

1.학교기관 운영 126,840 129,324 -2,484

1.[국고]부서기본운영 63,770 69,400 -5,630

2.[국고]행정실운영 15,613 15,280 333

1.일반수용비 8,113 5,780 2,333 운영용품구입 : -1,483,000원*1식 = -1,483,000

(성립전)교육급여지원(운영용품) : 

3,816,000원*1식=
3,816,000

2.기타공공요금 1,600 3,600 -2,000 재정보증보험료등 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.교무부운영 30,417 36,380 -5,963

1.일반수용비 5,797 5,500 297
(성립전)한부모가정자녀학비지원(운영용

품) : 297,000원*1식=
297,000
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2.여비 20,620 26,880 -6,260 현장체험학습출장비 : -6,600,000원*1식 = -6,600,000

(성립전)순회교사여비(목) : 340,000*1식 

=
340,000

2.행정지원인력운용 63,070 59,924 3,146

1.구 학부모회직인건비 53,690 52,524 1,166

2.무기계약직원인건비 47,510 47,550 -40 직급보조비 : -40,000원*1식 = -40,000

4.무기계약직원법정부담금 4,880 3,674 1,206 4대보험료 : 1,206,000원*1식 = 1,206,000

2.사회복무요원인건비 9,222 7,400 1,822

1.기간제직원인건비 9,022 7,200 1,822 사회복무요원인건비 : 1,822,000원*1식 = 1,822,000

3.특수교육지도사인건비 158 0 158

1.기간제직원인건비 158 0 158 특수교육지도사인건비(이월금) : 158,000= 158,000

2.시설 장비 유지 267,563 248,945 18,618

1.학교시설장비유지 267,563 248,945 18,618

1.공공요금및제세공과금 67,052 78,152 -11,100

1.전기요금 46,000 54,000 -8,000 전기요금 : -8,000,000원*1식 = -8,000,000

2.상하수도료 10,600 15,600 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

3.연료비 800 900 -100 가스비 : -100,000원*1식 = -100,000

4.기타공공요금 9,652 7,652 2,000 기타공공요금 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

2.연료비 281 400 -119

1.연료비 281 400 -119 난방용유류등 : -119,000원*1식 = -119,000

3.시설관리용역 54,542 57,210 -2,668

1.일반수용비 54,542 57,210 -2,668 전기안전관리용역비 : -328,000원*1식 = -328,000

수목관리유지비 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

식생활관잔반위탁처리 : 400,000원*1식 = 400,000

정기안전점검용역비 : -240,000원*1식 = -240,000

체육관청소용역비 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

4.시설일반관리 64,252 37,358 26,894

1.일반수용비 63,752 36,858 26,894 폐기물처리비 : 1,600,000원*1식 = 1,600,000

소규모수선비 : 9,400,000원*1식 = 9,400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설소모품구입비 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

무용실LED등설치 :  117,880원*50개 = 5,894,000

5.화장실관리 40,108 32,226 7,882

1.기간제직원인건비 36,643 29,886 6,757 환경미화원인건비 : -1,868,000원*1식 = -1,868,000

환경미화인건비(기숙사) : 8,625,000원*1

식 =
8,625,000

2.일반수용비 930 0 930 화장실소모품구입 : 930,000원*1식 = 930,000

3.기간제직원법정부담금 2,535 2,340 195 환경미화원4대보험료 : 195,000원*1식 = 195,000

6.당직관리 41,328 43,599 -2,271

1.기간제직원인건비 38,448 40,719 -2,271 경비원인건비 : -1,271,000원*1식 = -1,271,000

유인경비퇴직금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

7.학교시설 확충 197,760 200,054 -2,294

1.시설확충 및 개선 197,760 200,054 -2,294

1.시설확충및개선 197,760 200,054 -2,294

1.대수선공사 197,760 200,054 -2,294

1.시설비 197,760 200,054 -2,294 보도블럭교체공사 : -15,000,000원*1식 = -15,000,000

교실내부도장공사 : 2,900,000*1식 = 2,900,000

냉난방기 설치공사 : -894,000원*1식 = -894,000

CCTV설치공사 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

내진성능평가 검증용역(자체예산) : 

5,700,000원*1식 =
5,700,000

연결통로공사비 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

세출합계 6,490,175 6,061,013 429,162
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